*Quam dilecta tabernacula tua! Domine virtutum; concupiscit et deficit anima mea in atria Domini. Cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum vivum.* Tabernaculum aliquando dicitur præsens Ecclesia, et proprie, quia in ea ad tempus militatur; aliquando etiam ponitur pro cælesti aula, ubi sine fine militatur et habitat, velut hic. Et est dicere: *Domine etiam virtutum supercælestium, aut virtutum*, id est, exercituum per vim agentium. *Tabernacula tua superna quam dilecta!* id est, quam dulcissima sunt, et quam jucunda! Iste qui hic loquitur jam erat in quibusdam tabernaculis Domini, ubi erat tribulatio, angustia et pressura; et desiderabat, suspirabat, et quodammodo per carnale desiderium distulabat in illa tabernacula, ubi nulla est pressura. Et ideo sequitur: *Anima mea concupiscit, et concupiscendo deficit a se, ut proficiat in te ita, quod pertingat in illa atria Domini;* atria ubi nulla est pressura. Nam et uva deficit a se in torculari in vinum, de torculari in lacum, de lacu in cellarium, ubi in magna quiete servatur. Et hic desideratur, ibi capitur; hic suspiratur, ibi lætatur; hic gemitur, illic gaudetur.

A Et sicut metuendum est, dum uva est in torculari, ne a feris vel ab avibus comedatur, sic iste qui hic loquitur in tristitia erat et magno timore, dicens: *Concupiscit et deficit anima mea.* Nondum enim habebat quod desiderabat, sed tamen non sine gaudio erat. Gaudebat enim in spe, etsi nondum in re. Sicut ait Apostolus: *Spe gaudentes, in tribulatione patientes, cum omni patientia expectantes.* Toleretur namque quod differtur, quia cum venerit, non auferitur.

In quo autem gaudio esset, subsequenter ostendit dicens: *Cor meum, id est, anima mea, quia jam in vanitate eam non accipio, et caro jam mea, quia non concupiscit adversus Christum, attendentes multiplicem defectum suum, exsultaverunt, id est, exsultando per spem iverunt in Deum vivum, id est, in illum divinum habitum immortalitatis et impassibilitatis, ubi nulla miseria, nullus defectus, et ubi vere vivit; hic enim non vere vivit, ubi una tantum hora nascendi, cæteræ moriendi.*

B *Etenim passer invenit sibi domum, et turtur nidum, ubi ponat pullos suos.* Duobus præmissis, duo alia reddit in similitudinibus avium. Et animam dicit passerem, propterea, quia passer querula avis est, et cauta a laqueis, et exercet se in pennis. Et anima quæ hic ingemiscit, attendendo tristitiam et laborem peregrinationis, et cavet sibi a deceptionibus diaboli, non acquiescendo concupiscenciis carnis, et quæ exercet se in pennis, quibus ad alta tollatur, id est, in virtutibus hujus vitæ, scilicet, in fide, spe, charitate; hujusmodi, inquam, anima avolando de terra, et in cælestibus conversando, invenit sibi ibi domum, in qua semper maneat, et omnem miseriam suam finiat.

Turtorem vero comparat carni, quia sicut turtur pro cantu gemitum habet, ita ad carnem propter multiplicem et infinitum defectum suum pertinet semper ingemiscere. Cui turtur dat pullos, quia carnis est opera misericordie facere, ut nudum vestire, esurientem pascere, infirmum visitare, et cætera talia facere. Isti autem pulli non usquequaque sunt ponendi, ne conculcentur et pereant, sed in vido, id est, in fide et societate catholice Ecclesie. Extra quam veri sacrificii locus non est, quia et pagani sæpe faciunt opera misericordie; sed quia non habent nidum, ideo conculcantur et pereunt opera eorum. In hujus carnis operatricis persona ponit Apostolus mulierem quamdam, cum dicit: *Adam non est seductus, mulier autem a serpente seducta est;* postea vero consensit ei Adam, et seductus est. Sic et mulier nostra, id est, caro nostra, decipitur a serpente, quando per incentorem diabolum commota tribulatione, quæ in nobis est, carnalia desideria et illiciti motus insurgunt. Quibus si mens et ratio consenserit, ecce vir etiam seducitur; si autem ratio carnalia desideria refraverit, et illicitos motus bene rexerit, et uxorem suam sub jure suo habuit, quia *caput mulieris vir, viri vero caput Christus,* ut ait Apostolus. Ecce mulier, id est, caro, incipit pullos habere, id est, opera misericordie facere, et sic salvatur. Quod Apostolus subsecutus ostendit, cum dicit: *Salvabitur autem per filiorum generationem.* Quod autem pulli illi non usquequaque, sed in fide et societate catholice Ecclesie sint ponendi, ostendit cum dicit: *Si perseveraverit in fide et dilectione cum sobrietate.* Ut autem habebimus unde pullis nostris nidum colligeremus, Dominus nostro leno carnis indutus ad nos descendere dignatus est, quia hæc est fides vera, scilicet, Verbum incarnatum, passum, mortuum, et resuscitatum, et cætera talia. In qua fide pulli nostri non pereunt, sed proficiunt. Et notandum quod animæ propter manentem mansionem in celo domum dat, carni vero dat nidum, qui ad tempus tamen inhabitatur, deinde deseritur, quia et fides et opera misericordie quam caro facit temporalia sunt. Cum enim venerit species, peribit fides, nec opus erit misericordia, ubi

nulla erit miseria. Littera autem sic legitur. Quasi A  
dicat : Vere anima mea et caro exultaverunt in  
*Deum vivum*, quia anima mea ens *passer*, invenit sibi  
*domum*, et caro mea ens *turtur* invenit sibi *nidum*,  
*ubi reponat pullos suos*. Et (quasi dicat) quæcunque  
caro talis est, exultanter transit in Deum vivum.  
Qui sit autem nidus ille, de quo dicit, prosequitur  
dicens :

*Altaria tua, Domine*. Altare locus est ubi super-  
ponuntur vota nostra, ut Deo sint acceptabilia. Et  
ideo altaria ponuntur pro fide, quæ in nobis debet  
præcedere, et postea superædificari bona opera,  
alioquin ingrata et inutilia. Littera sic legitur : *Tur-*  
*tur*, inquam, invenit *nidum*, scilicet invenit *altaria*  
*tua*, id est, fidem tuam et cætera ecclesiastica insti-  
tuta. O *Domine*, etiam *virtutum*, *Rex meus et Deus*  
*meus*, id est, qui me regis, ad hæc altaria inve-  
nienda, sicut et creas me.

*Beati qui habitant in domo tua*. Iste qui hic loquitur  
positus in pressuris, et spirans in illa tabernacula, B  
ubi nulla erit pressura, cum quodam stupore et admi-  
ratione dicit : *Beati* vere, et ineffabiliter *beati*, o *Domine*,  
sunt, per tingentes in aëria tua, ubi nulla pressura, nulla  
miseria. Et notat duplicem beatitudinem illorum,  
scilicet, et in habendo et in agendo. In habendo qui-  
dem, cum dicit : *Qui habitant in domo tua* super-  
cælesti, in qua, scilicet, et mansio æterna et lætitia  
sine tristitia. Quia nullus ibi pauper, nullus miser,  
nullus in rimo, nullus egenus, denique nullus nisi  
summa felicitate repletus. Agendi vero beatitudinem  
notat cum dicit : *Laudabunt te in sæcula sæculorum*, id  
est, æternaliter. Ne dubites ne possis illum laudare,  
quem non poteris non amare. Insatiabilis est pul-  
chritudo, et ideo amor sine tædio.

*Beatus vir*. Quasi dicat : Non solum beati in patria,  
sed etiam beati in via et in militia. Nam omnis ille  
est *beatus*, et tantum *vir*, id est, viriliter agens, nisi  
femina, *cujus auxilium est abs te*, id est, quem tu  
adjuvas. Nam per auxilium tuum *disposuit ascensio-*  
*nes*, id est, gradus non corporales, sed *in corde suo*,  
id est, spirituales ; et hoc *in valle lacrymarum*, id est,  
in præsentī vita, quæ lacrymosa est et misera. Ibi  
enim lacrymatur, ubi seminatur ; ibi lætatur, ubi  
colligitur. Ascensiones dico in illum *locum* perlu-  
centes, quem ipse Deus *posuit*, proposuit omnibus  
petendum. Quem, scilicet, *locum oculis non vidit, nec*  
*auris audivit, nec in cor hominis ascendit*. Vel aliter :  
*Disposuit ascensiones in valle lacrymarum in loco*, sci-  
licet, illo quem ipse miser homo prævaricando sibi  
*posuit*, id est, fecit. Vel etiam quem Deus *posuit*  
quasi ad stadium omnibus, scilicet, ut in eo cum vir-  
tutis et spiritualibus inimicis confingeremus. *Militia*  
*enim vita hominis super terram*. Ascensionis vocat vir-  
tutes agendæ vitæ necessarias, scilicet, fidem, spem,  
charitatem. Et has etiam quatuor principales virtutes,  
scilicet, prudentiam, justitiam, temperantiam,  
fortitudinem, et quæ sub illis sunt. Prudentia est,  
qua discernimus inter bonum et malum ; justitia est,  
qua cuique tribuimus quod debemus, ut, sicut ait  
Apostolus : *Nemini quidquam debeatis nisi vos invicem*  
*diligatis* ; temperantia est, qua libidinem et omnes  
carnales concupiscentias refrænamus ; fortitudo vero  
est, qua adversa tolerantur. Et hæc virtutes præsen-  
tis tantum sunt vitæ, non futuræ. Non indigentibus  
prudentia, ubi nulla incurrerunt mala ; neque jus-  
titia, ubi nihil sit injuste ; nec temperantia vel  
fortitudo, ubi concupiscentia nulla, adversitas  
nulla.

*Etenim benedictionem*. Ostendit quomodo ille cujus  
est auxilium a Domino disponere poterit, ascensio-  
nes scilicet, quia adjutus est a sublevante gratia.  
Namque *lator legis dabit benedictionem*, hoc est, Do-  
minus, qui dedit legem deprimentem, dabit et gra-  
tiam sublevantem. Lex ideo dicitur deprimens, quia  
non potuit salvare, sed peccata tantum ostendere.  
Unde ait Apostolus : *Si enim data esset lex, quæ pos-*  
*set vivificare, vere ex lege esset justitia*. Potuit etiam

lex peccatum demonstrare, sed non potuit auferre,  
quod idem Apostolus ostendit dicens : *Occasione enim*  
*accepta, peccatum per mandatum operatum est in me*  
*omnem concupiscentiam*, et reliqua. Et ita lex qui-  
dem producebat infirmos, sed non sanabat eos. Si-  
cut et quinque porticibus illæ circa probaticam pisci-  
nam infirmos quidem producebant, sed nullum san-  
abant. Aqua quinque porticibus cincta est gens  
Judæa quinque legalibus libris conclusa. In hanc  
aquam descendebat angelus Domini de celo, et tur-  
babat eam. Et quisquis unus prior descendebat in  
turbatam aquam, sanabatur. Similiter Angelo magni  
consilii descendente de celo, aqua, id est gens,  
turbata est in tantum, quod etiam phrenetici medi-  
cum occiderunt. Intelligitur autem per aquam illam  
turbatam passio Christi, quæ facta est ex turbatione  
illa. In cujus passionis humilitatem si quis credendo  
descenderit, et unus fuerit non divisus, quia Ec-  
clesia non habet schisma, ille vere per fidem, id est,  
per gratiam sanabitur, quia non potest sanari per  
porticum, id est, per legem. Et ideo dicitur gratia  
sublevans, quam gratiam vocat benedictionem, quia  
contulit multas virtutes. *Alii enim datus est sermo*  
*scientiæ, alii prophetiæ, alii linguarum genera*, etc.  
Et quasi dicat : Quid autem eis per illam benedi-  
ctionem ? Respondet : Multum quidem, quia per  
eam *ibunt de virtute actionis*, quæ non est una, sed  
multiplex, ut supra dictum est, *in virtutem contem-*  
*plationis*, id est, usque ad contemplandum Chri-  
stum, qui est Dei virus et Dei sapientia ; per quam  
unam virtutem, alias enim virtutes contemplationis  
habebunt, scilicet, charitatem perfectissimam, ut  
æternaliter Deum laudent, et immortalitatem, et  
impassibilitatem, et similia, et in quam virtutem  
ibunt, determinat dicens : quia *videbitur in Sion* su-  
percælesti *Deus deorum*, id est, Christus Christiano-  
rum. *Qui dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui*  
*credunt in nomine ejus*.

*Domine Deus virtutum*. Iste qui hic loquitur ex re-  
cordatione gaudiorum rediens ad sua superiora, sci-  
licet ad torcularia, quia vidit quod jam præcesse-  
rit spe, et ubi adhuc sit in re, et quia adhuc est  
tempus orandi, nondum laudandi, et tempus gemen-  
di, nondum gaudendi, ideo orat et dicit : *Do-*  
*mine Deus etiam virtutum, exaudi orationem meam* ;  
*percipe*, dico, etiam *auribus*, id est, ita eam audias,  
ut per effectum te eam percepisse attentissime  
ostendas, tu qui es *Deus Jacob*, faciens de profici-  
scentibus pervenientes. Quasi dicat : Tu, Domine,  
qui fecisti de Jacob Israel, fac de me proficiscentem  
ut videam Deum deorum in Sion.

*Protector noster*. *Exaudi*, inquam, *orationem meam*,  
*Deus Jacob*, tu, dico, *Deus protector noster*, id est,  
qui nos in via protegis non tam lumine nocturno  
quam etiam obumbraculo diurno. *Aspice nos per*  
*miseritordiam*, et qui prius despexisti nos in facie  
nostra, *respice in faciem Christi tui*, id est, respice  
in nos, in quibus jam apparet facies Christi tui, ut  
facias nos de Jacob Israel, id est, ut simus videntes  
Deum deorum in Sion.

*Quia melior est dies unus*. Ideo oro ut facias de  
Jacob Israel ; quia *dies* quæ semper est *una in atris*  
*tuis* supercælestibus, dies, scilicet, sine fine, quia  
sine ortu et occasu, quæ nec præceditur besterna,  
urgetur crastina, *est melior super millia*, id est,  
longe plus quam multa millia dierum nostrorum.  
Appetunt miseri homines millia dierum ; continent  
millia dierum, et appetant unam diem, quia *una dies*  
*melior est multis millibus dierum*.

*Elegi abjectus esse*. Et quia *una dies melior est*, ideo  
ut pertingerem ad illam unam diem, *elegi abjectus*,  
id est, humilis et despectus *esse in domo Dei mei*, id  
est, in præsentī Ecclesia, quæ dicitur etiam per  
simile sicut et tabernaculum, *magis quam habitare*,  
id est, quam divitiis abundare, et regnare in *taber-*  
*naculis*, id est, in satietate peccatorum, etiam si ibi  
possem habitare, id est, perpetuo manere. Intelligit

iste qui hic loquitur istud quod in Evangelio legitur, quia *omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur*. Et vidit humilitatem præcipuum et altissimum gradum ascendendi ad summa divina, quia aliter in divinis est quam in humanis. In humanis quippe quisquis vult ad alta ascendere, oportet ut non deprimat, sed extollat se quantum potest; in divinis vero quantum quisque humiliorem se facit, tanto magis ad alta proficit. Et quia hoc iste vidit, ideo humiliari, et abjici elegit potius quam aliquid mundanum; humilia enim tu te, et dicit tibi ille qui te invitavit: *Amice, ascende superius*.

*Quia misericordiam et veritatem. Ideo elegi ego esse abjectus, quia Deus diligit dare abjectis et humilibus misericordiam et veritatem.* Et primo quidem misericordiam dat peccata remittendo, veritatem vero dabit in remuneratione, quando, scilicet, credentibus quæ promisit reddet. Quod autem hoc ordine misericordia et veritas accipienda sit, Apostolus in se ipso ostendit dicens: *Ego qui prius fui blasphemus et persecutor, injuriosus, misericordiam consecutus sum: ut in me primo ostenderet Dominus Jesus Christus omnem longanimitatem in eos qui credituri sunt ei in vitam æternam.* Quis ergo dubitet quæcumque peccata sibi posse remitti, cum tanta scelera Apostolo videat esse remissa? Postea vero jam propinquus passioni dixit: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. In reliquo rep-sita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die justus Jdex.* Quasi dicit: Dedit jam misericordiam, reddet et coronam, quia dator est indulgentiæ, debitor vero coronæ. Non quod aliquid debeat, sed quia ipse promittendo debitorem se fecit. Et vere (quasi dicat) *diligit Deus veritatem dare tandem, quia post datam misericordiam dabit gloriam, id est, perseverantiam; et sic tandem dabit gloriam, coronam, immortalitatem et impassibilitatem.*

*Non privabit bonis eos. Vere dabit gloriam, quia non privabit a veris bonis, imo multipliciter dabit eos Deus, qui ambulat, id est, qui in præsentia delectantur, et sponte sua sunt in innocentia.* Vera enim innocentia est, quæ nec sibi nocet, nec alteri. Et quia bona illa inexplicabilia sunt et inenarrabilia, ideo cum stupore et admiratione exclamat: *Domine virtutum, beatus vere et inexplicabiliter est homo ille qui sperat in te, id est, qui abjicit et humiliat se, totam spem suam et omnem laborem suum ponendo in te.*

#### IN PSALMUM LXXXIV.

In finem filii Core psalmus David.

##### ARGUMENTUM.

Et hic quoque reditus quasi ex persona ipsius populi, rogans ut edicta regalia de reversione captivorum divinæ gratiæ accensione firmantur. Aliter vox apostolica ad novellum populum.

##### EXPLANATIO.

*Hic psalmus de primo Salvatoris adventu locutus, illorum personæ congruit qui sincera ei mente crederant. In prima parte psalmi propheta Domino breviter gratias agit, quoniam de illa anxiopitate Judaicæ nationis pervenit populus ad culturam Domini Salvatoris. Secunda refert quemadmodum iram suam Dominus in populo Judæorum mitigare dignatus est, experiens adventum Christi, in quo humana cæcitas fidei lumen accepit. Tertia parte ad seipsum verba convertit, et prophetiæ spiritu incarnati Verbi predicat ad-ventum.*

##### COMMENTARIUS.

*Benedixisti, Domine, terram tuam. In finem filii Core.* Hæc verba referuntur in finem, id est, in Christum, ad quem si tendimus, non aberrabimus, quia ipse veritas est, ad quam festinamus; ipse via est, per quam currimus. Proponunt autem filii Core, id est, filii Cain, non ut eum irrideamus, sed ut ante eum ploremus. Insensati quidam pueri cavum irriserunt, et a bestis devorati sunt; irri-

serunt et phrenetici Judæi illum calvum qui in loco Calvariæ crucifixus est. Nos autem si in ipsum credimus, filii ejus sumus. Nobis autem Psalmus iste cantatur, qui inseritur filiis Core. Filii enim sponsi, id est, calvi sumus. Ille quippe sponsus jam dedit sponsæ suæ arriam, scilicet, sanguinem suum, quo nos redemit, et Spiritum sanctum, quo nos locupletavit, interim in hac peregrinatione adhuc reservans nobis occultas divitias suas. Cantat autem Propheta tanquam præteritum, quod per Spiritum sanctum prævidebat futurum, quia et quod futurum est, in Dei dispositione jam factum est. Et cantat de primo adventu Domini nostri Jesu Christi, commendando nobis illum, ut attendamus quam innumera beneficia et dona, et quanta in gloriam Deus Pater nobis contulerit, illum mittendo, et pro nobis viciniam, ut non simus ingrati, et idoneos nos præparemus tantis beneficiis, et dicit ita: *Domine, maledixisti terram, id est, humanam naturam in primo: benedixisti autem eam in secundo, factam tuam, id est, a Verbo tuo assumptam.* Et benedicens *avertisti captivitatem a Jacob.* Quoniam per Jacob significatur populus ille qui in terram promissionis inductus est, et qui sæpe prius propter peccata sua captivatus est et liberatus; tandem vero quia phrenetici medicum suum occiderunt, captivati, et per totum mundum dispersi sunt; plerumque tamen et verus posterior populus, id est, populus gratiæ, per Jacob designatur, quia Jacob dedit præsentia pro futuris. Et quia dictum est quod *Major servit minori, et item: Non enim qui secundum carnem, sed qui filii promissionis sunt, reputantur in semine.* Quia omnia proprie pertinent ad posteriorem populum. In hujus ergo designatione Jacob hic ponitur, et accipitur hic captivitas. Nulla, inquam, ille tantum populus captivus tenebatur, sed illa, inquam, totum humanum genus per prævaricationem primi parentis sub principe diabolo captivum tenebatur, venudatum sub peccato; a qua captivitate liberavit jam Dominus quodammodo Jacob, remittendo peccata, et tandem vere liberabit. Quod autem adhuc in captivitate simus, Apostolus ostendit dicens: *Condelector legi Dei secundum interiorem hominem, video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in legem peccati et mortis.* Quis autem sit liberator ab hac captivitate exclamans ostendit: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei et hoc per Jesum Christum.* Per hunc enim Mediatorem aversio ista captivitatis, de qua hic dicitur, facta est. Agnoscamus ergo captivitatem nostram, confiteamur captivitatem nostram, et liberabimur. Qui enim non intelligit hostem, non invocat libertatem, et sic non liberabitur. *Remisisti iniquitatem, avertisti, inquam, captivitatem hoc modo, scilicet, quia iniquitatem, id est, peccatum plebis tuæ, quod causa fuit captivitatis, remisisti.* Quasi enim intensus erat peccatum, cum et ipso peccato et pœnis peccati opprimebamur; remissum vero est, quando ipsum peccatum per fidem et donatum fuit, et sola pœna peccati remansit. Et ita dico remisisti, quia *operuisti per fidem omnia peccata eorum, et actualia, et originalia.* Non ut non videres ea, qui vides omnia, sed ut non punires ea. Et ideo dico *operuisti peccata, quia omnem iram tuam, scilicet, et iram in actualia, et iram in originalia, mitigasti, per hoc, scilicet, quia non in æternum punies.* Manet autem ira, quia flagellas omnem filium quem recipis; et ita dico mitigasti, quod *convertisti te ab ira consecutiva indignationis tuæ.* Quasi indignatio Dei fuit, quando Adam manum ad illicita extendit. Quam indignationem secuta est ira, id est, multatio pœnæ. Et sicut vita prior Adæ æterna fuit conditio, scilicet, si non peccaret, ita postquam peccavit, ira Dei fuit super eum æterna conditio, scilicet, si non resipisceret; ab hac ergo ira averit se Dominus, scilicet, in æternum, si penitret.

*Converte nos, Deus. Quo modo qui prius dixit*

*avertisti, dicit nunc Convertite nos, Deus, et averte iram tuam?* Sed nulli hoc inconveniens videtur, quia enim per spiritum vidit futurum, ideo prænuntiavit futurum; quia vero adhuc factum non erat, ideo nunc orat ut fiat, dicens ita: *O Deus, tu conversus ad nos converte nos, quia es salutaris noster, cujus sola salvamur gratia, non per merita nostra; et convertendo nos averte iram tuam a nobis.*

*Nunquid in aeternum.* Vero avertes iram tuam. Nam in aeternum non irasceres nobis, et nunquid irasceris? Utiq; non. Ex ira Dei mortales sumus, et ex ira Dei in terra in egestate et labore penam nostrum manducamus; hoc enim audivit, quando peccavit; quia in Adam omnes moriuntur. Ille Adam nos eramus, et quod ille audivit, secutum est et nos; non enim eramus adhuc nos, sed in illo eramus. Et ideo quidquid illi evenit, hoc secutum est nos ut moreremur, in illo quippe omnes fuimus. Ea enim peccata parentum non pertinent ad filios, quæ faciunt jam natis filiis. Jam enim filii ad se pertinent, et parentes ad se; ideoque si nati filii tenuerint malas vias parentum suorum, necesse est ut portent et merita eorum. Si autem se mutaverint, et parentes malos imitati non fuerint, incipiunt jam habere suum meritum, et non meritum parentum. Usque adeo autem si te mutaveris, non obest tibi iniquitas patris, ut nec ei obisit, si te immutaveris. Et quia omnes in Adam fuimus, et quidquid illi evenit secutum est et nos ut moreremur, ideo quidquid caro nostra ad hanc mortalitatem accepit, ab illo deduxit, fragilitatem, scilicet, carnis, tormentum laboris, vinculum mortis, laqueos tentationis; hæc enim omnia in carne nostra portamus. Et hæc est ira Dei, quia est vindicta Dei. Quoniam autem futurum erat ut novi efficeremur credendo, et immortalitas nostra in resurrectione absumeretur, et novitas totius hominis per Christum reformaretur, ideo propheta, qui per Spiritum hoc prævidit, dicit: *Nunquid in aeternum irasceris nobis?* Utiq; non. Aut *extendes iram tuam*, scilicet, ut non aternaliter punias, a generatione carnali in spiritualem generationem? Utiq; non. Carnalis enim generatio mortalis fuit propter iram. Ista vero, id est, spiritualis, immortalis est in spem per misericordiam. Et quia nos nihil habebamus per quod nobis possemus conferre conversionem, ubi ipse revocaret nos aversos, nos fugitivos, ideo propheta ostendens non solum vivificationem nostram, sed etiam beneficium conversionis attribuendum ei esse, dicit: *Deus, tu conversus.* Quod sic continuatur: Vere non *extendes iram tuam* in hanc generationem, quia tu, Deus, conversus ad nos, non nos ad te, convertes nos, et sic vivificabis nos interius et etiam exterius per spem. Et ideo *plebs* jam non tua, sed sua, merito lætabitur in te, et bono suo lætabitur in te, quæ prius malo suo lætatur in se. Querendo enim gaudia in se, omnem luctum invenit de se. Quisquis ergo secure vis lætari, non læteris in auro vel argento, vel in prædiis, aut etiam in claritate hujus lucis, sed in illa luce lætare quæ de se dicit: *Ego sum lux mundi*; hoc enim dicens vocat te, vocatum convertit, conversum sanat, tibi sanato Liberatorem tuum ostendit.

*Ostende nobis, Domine.* Et ut lætentur in te, ideo ostende, id est, notifica nobis, Domine, in presenti mundo qui non solum misericors, sed ipsa misericordia emphatice est dicendus, quia multa per eum exhibita est mundo misericordia. Felix ille cui Dominus ostendit misericordiam suam. Non enim potest amplius superbire, quia dum ostenditur ei misericordia, docetur intelligere nihil se boni habere, nisi ab illo quod est omne bonum nostrum: illud utique bonum, quod nemo auferre potest, si tu tibi non auferas. Quidquid enim corpore possides, potest tibi aliquis auferre; Deum autem, quem corpore possides, nemo potest tibi auferre. *Ostende* nunc (inquam) nobis misericordiam tuam; et tandem da

*A nobis* videndum salutare, id est, Salvatorem tuum. Quasi dicat: Novimus Christum tuum, videmus Christum tuum, non sicut illi viderunt qui eum crucifixerunt, sed sicut angeli vident et gaudent. *Da ergo nobis salutare tuum.* Delisti jam hominem hominibus, da Deum diis. Arroganter viderunt dictum de nobis quod sinus dii, si propheta non dixisset: *Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes.* Filii quippe Dei sumus, et si nondum re, tamen spe. *Spe enim salvi facti sumus.* *Spes autem quæ videtur, non est spes.* Quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus. Quid expectamus? ut permanendo in fide videamus quod credimus. Juxta quod Joannes evangelista dicens: *Charissimi, filii Dei sumus, sed nondum apparet quod erimus.* Cum autem apparuerit, similes ei erimus, et videbimus eum sicuti est. Et ipse Dominus in Evangelio: *Si quis me diligit, sermonem meum servabit, et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum.* Manifestavit jam quidem carnem carni, sed non divinitatem. Et ideo carnem carni manifestavit, ut cor fide mundaretur, et illud impleretur: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.*

*Audiam quid loquatur.* Ostende, inquam, misericordiam tuam, et ego, in quantum potero, idoneum me exhibebo, id est, cohibendo me ab omni strepitu seculari, ut audiam, id est, ut intelligam quid Dominus loquatur in me per veritatem, id est, per rationem intus mihi presidentem. Et ideo dico, ut *audiam quid in me loquatur, quoniam vere loquetur mihi per ipsam rationem, hoc, scilicet, pacem* hic, et pacem tandem super pacem venturam per misericordiam suam *super plebem suam.* Ad hoc venit misericors ille, ut credentes in eum, et hic pacem in conscientia sua haberent, scilicet, litigium cum vitiiis, concordiam cum moribus optimis, et tandem haberent pacem super pacem, id est, perfectam pacem, in quam non valebit oppositum. De qua per Isaiam dicitur: *Dabo vobis solatium ve: um, pacem super pacem.* Quod propheta per rationem a Spiritu sancto illuminatam vidit futurum, et ideo dicit ad nostram exhortationem: *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus,* ut et nos cohibeamus nos a strepitu seculari, ut idem audiamus.

*Et super sanctos suos.* Ille dividit plebem prædicationem, scilicet, et in Judæos et in gentes; et vocat Judæos sanctos, id est, justificatos, quasi propter legem et prophetica scripta, et culturam veri Dei. Et est dicere: Dixi pacem venturam in plebem suam. Veniet autem hæc pax, et super sanctos suos, id est, Judæos, si convertantur ad cor; et præterea in omnes eos qui convertentur ad cor, hoc est, in gentes. Quamvis enim Judæi aversi essent a corde, quia Dominum non propter se, sed propter terrenam colebant, gentes tamen magis aversæ a corde erant, quia etiam creaturam pro creatore colebant, et ideo quasi magis necessarium erat gentibus quam Judæis converti ad cor. Et est in Judæis converti cor, cognoscere Deum propter se colendum, non propter aliud: in gentibus vero est converti ad cor, ut resculpando quasi cor suum recognoscant creaturam inferiorem creatore, nec adorandam loco ejus. Et non per hæc visibilia ascendat ad contemplanda invisibilia ipsius, sicut ait Apostolus: . . . . .

*Verumtamen prope timentes eum.* Quasi dicat: Pax quidem communis erat Judæis et gentibus, sed tamen ille per quem dabitur, propinquior erit Judæis; non quod gratia eis vicinior sit, sed quia carnem ex eis accepit. Et hoc est quod dicit: *Verumtamen salutare, id est, salvator ipsius, scilicet Dominus, per quem Salvatorem pax dabitur, erit prope timentes eum.* Timentes Dominum vocat Judæos, quia et si timent eum non propter se, sed propter terrenam: tamen hæc non a dæmonis ut gentes, sed ab ipso solo petebant. Prope autem eos ideo fuit, quia inde patriar-

chæ et propheta; inde sanctum verum, in quo benedicendæ sunt omnes gentes; inde virgo Maria, ibi natus est Christus, et nutritus; ibi prædicavit, et miracula fecit. Et de hac etiam gente dixit: *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel*. Exponit autem propheta qualiter prope accipiat. Quasi dicat: Dico esse prope *ut gloria*, id est, ut gloriosus ille per quem omnis gloriosus glorificabitur, *inhabitabit in terra nostra*, id est, carnem accipiat de gente nostra, et ibi inhabitet, juxta illud: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*.

*Misericordia et veritas*. Habitabit, inquam, in gloria, in nobis: et in hac gloria, id est, in hoc capite glorioso obviaverunt (pro obviabant) sibi *misericordia et veritas*, id est, in ipso tanquam in angulari lapide convenient duo parietes Ecclesiæ: e diverso venientes, in quo tamen angulo convenientes. Per veritatem accipit illos quibus credita sunt eloquia Dei, scilicet Judæos, et quibus promissiones per carnalia factæ fuerant, hoc est Judæos: per misericordiam vero illos, in quibus operata est gratia sola misericordia, non aliqua merita, id est, gentes. Non tamen quod aliquibus ex meritis gratia sit data, sed quia videbantur in Judæis propter legis observationem, quasi aliqua præcessisse merita, gentibus vero nihil salvatione dignum inesse videbatur. De quibus Apostolus: *Gentes autem super misericordiam honorare Deum*. Obviaverunt sibi tamen hi duo parietes in illo angulari lapide, quasi dicente capite: Illos aversos, illos revocate mihi fugitivos. Inveniant me querentem se, qui noluerunt me querere. Per quod autem hoc factum est? Per hoc scilicet, quia *justitia et pax* hæ duæ virtutes *osculatæ sunt se*, id est, convenerunt in eis Judæis et gentibus. Multi oderunt justitiam, et volunt pacem habere; sed necesse est ut si quis justitiam impugnat, pacem non habeat. Sunt enim hæ duæ virtutes quasi duæ sorores, quia altera non vult venire sine altera. Si quis ergo justitiam offenderit, pacem non habebit; quia non veniet pax, si non præcedat justitia.

*Veritas de terra*. Ideo, inquam, justitia et pax in eis convenerunt, quia *de terra* de qua prius orta est falsitas, hoc est de ipsis hominibus, de ipsis nunc orta est veritas, id est, confessio peccatorum vera. Quod autem veritas ad confessionem pertineat, Joannes apostolus ostendit dicens: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est. Si autem confiteamur, ipse fidelis et justus est, et dimittet nobis peccata, et emundabit nos ab omni iniquitate nostra*. Et quia (quasi dicat) *veritas de terra orta est*, ideo *justitia prospexit nos de caelo*, id est, de Deo: hoc est, justificatio cœlestis data est nobis, tanquam si diceret Dominus: *Parcamus huic homini, quia ipse non parcat sibi. Ignoscamus ei, quia ipse non ignoscit sibi. Conversus est ipse ad se puniendum, convertat ego ad eum liberandum*.

*Etenim Dominus dabit*. Ideo dico justitiam prospexisse de caelo, quia a nobis est omne malum. Inde vero nobis est omne bonum, *etenim* (pro quia) *Dominus dabit benignitatem*. Cum tu enim aliquibus peccata tua confiteris et punis, quodam modo similis ei efficeris: quia incipis odisse quod ipse odit, et diligere quod ipse diligit, et mox ipse benignitatem, id est, hanc suavitatem et lenitatem dabit tibi, ut tu qui prius delectaberis injustitia, delecteris justitia: et qui prius gaudebas in factis, modo gaudebis in elemosynis: qui prius in rapinis faciendis, modo in tua dando, qui prius in ludis modo in hymnis, et sic per cœtera. *Dabit, inquam, Dominus benignitatem, et ita terra*, id est, caro *nostra dabit fructum suum*, id est, faciet bona opera, scilicet opera misericordiæ: et propterea dico dabit, quia *justitia*, id est, hoc quod nos confitemur et punimus peccata nostra, quæ prima est hominis justitia, *ambulabit ante eum*, id est, ante Dominum præparando viam, ei: *et in via*, id est, postquam talis via ei præparabitur, tunc *ponet in nobis gressus suos*, id est, conformabit nos

A vestigiis suis. Quantum enim ad hanc perfectionem, præcedit eum justitia prædicta. Nam ipse præcedit alio modo, quia principium est omnis bonæ actionis et cogitationis nostræ. Possunt quæ prædicta sunt ab *Ostende nobis misericordiam tuam*, partim alio modo legi, tanquam si sic dicat Propheta: Et ut plebs tua lætetur in te, ideo *Domine ostende nobis misericordiam tuam, et da nobis salutarem tuam*, id est, mitte salvatorem nobis quem missurus es, et ego in quantum potero, idoneum me tantis beneficiis exhibebo ab omni strepitu exteriori, *ut audiam quid loquatur in me per veritatem intus mihi possidentem Dominus Deus*, id est, quid exigit a me pro tantis beneficiis. Et ideo dico *quid loquatur*, quoniam vere loquitur, id est, exigit a me veram pacem, scilicet litigium habere cum vitiis, et concordiam cum moribus optimis: pacem dico venturam super plebem, id est, quantum exigit etiam ab omni plebe sua. Et quæ sit illa plebs dicit, scilicet veniet per auxilia *super sanctos suos*, ab ipsis sanctificatos, et maxime in eos qui convertuntur ad cor.

*Verumtamen prope timentes eum*. Dico quia in omnes qui convertuntur ad cor, erit pax: sed tamen *salutare*, id est, salvatio ipsius vera erit *prope perfecte timentes eum* timore casto. Perfecte autem timentes eum sunt, quibus etsi ipse creator diceret, Ecce possidete æternaliter hæc vestra bona: tamen non illa ei præferent, quia potius propter se ipsum eum timerent, quam propter illa: tales vero non sunt omnes ad cor conversi. Et ideo bene separatim dixit: *Salutare ipsius est prope timentes eum*. Et ad hoc est ibi, *ut gloria immortalitatis et impassibilitatis*: quæ in Adam non inhabitavit, quia non perseveravit, tandem *inhabitabit etiam in terra*, id est, in carne nostra. In qua gloria, *misericordia et veritas obviaverunt sibi*, id est, obviabant sibi; quia tunc Deus veraciter implebit, quod prius misericorditer promissit; et hoc ideo, quia *justitia et pax* hic ante *osculatæ sunt se*, id est, osculabuntur se in hominibus.

*C* propterea osculabuntur se, quia *veritas*, id est, ille qui non solum verus, sed emphatice ipsa veritas est dicendus, ortus est *de terra*, id est, de virgine Maria; et per illum dabitur hominibus justificatio cœlestis, quam comitabitur pax vera. Et vere per illum dabitur justitia, quia *Dominus pater per eum dabit benignitatem*, id est, peccatorum remissionem, et spiritalis gratiæ ubertatem: et sic *de terra nostra dabit fructum suum*. Possunt et hi duo versus in hac lectione legi, sicut et in priori. Et vere *terra nostra dabit fructum*, quia *justitia*, id est, ille qui non solum justus, sed ipsa justitia est dicendus, *ambulabit ante eum*, id est, ante Deum patrem, conformando nos sibi, et sic faciendo viam in nobis. Et per hanc viam accedendo ad nos *ponet gressus suos*, id est, perfecte conformabit nos affectionibus suis et voluntati suæ.

## IN PSALMUM LXXXV.

Oratio ipsi David.

ARGUMENTUM.

Ipse David in angustia positus orat. Potest et Ezechix convenire ab Assyriis obsessio. Aliter vox Christi ad Patrem.

EXPLANATIO.

*David significat Dominum salvatorem, sive quia interpretatio ejus manu fortis ut desiderabilis habetur, sive quia ex ejus stirpe carnem sumpsit, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Per totum psalmum orat Dominus Jesus Christus, in prima sectione dicens, quæ ipsi tantum probantur aptari. Secunda pro membris suis, quorum ipse caput est, humiliter deprecatur. Tertia ex sua iterum persona reloquitur, quod ad eum specialiter pertinet.*

COMMENTARIUS.

Inclina, Domine, aurem tuam. Oratio David. Dominus

filii David secundum humanitatem, Dominus autem A et creator David secundum divinitatem orat in hoc psalmo in persona David servi, et ex persona servi. Cum enim unus Christus sit caput et corpus, quisquis in corpore Christi orat, quia unum quod cum ipso est, in persona eius orat. Orat autem præfatus David pro resurrectione sua exteriori, et pro suorum nunc interim interiori, tandem vero exteriori; non quod ipse necesse habeat orare, sed ut nobis det formam orandi, sicut et exemplum vivendi. Et dicit ita: *O Domine, inclina aurem tuam ad me*, tanquam ad humilem, tanquam ad misericordia indigentem. Quasi dicat: Non erigo ego cervicem, inclina tu aurem. Intelligo enim te sursum, me deorsum; te in altitudine, me in humilitate. *Inclina, inquam, aurem, et exaudi me*, id est, per effectum ostende quod exaudieris me. Et debes exaudire, *quoniam ego sum inops in me et in meis*, id est, reputo insufficientem, et misericordia indigentem, et sum *pauper*, id est, humilis. Divitem enim et superbum Deus non exaudit. Ne tamen putet aliquis quod illos qui habent agrum et argentum, non exaudit Deus. Abraham enim et Jacob et David multa possederunt, quos tamen Deus exaudivit, quia pauperes ejus erant. Unus enim ille qui abjicit illud, unde posset superbare, et qui illud contemnit in se quod posset eum inflare, vere est pauper. De talibus enim pauperibus dicit Apostolus, scribens ad Timotheum: *Præcipe divitibus hujus sæculi non sublime sapere, nec sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo et vero, qui præstat nobis sufficienter omnia ad fruendum.*

*Custodi animam meam.* Quasi dicat: Ita dico *exaudi me*, ut custodias animam meam, ne ab obedientia recedat. Animam enim Adæ non custodisti, et ideo in obedientia non permansit. Et ideo dico ut *custodias animam meam, quoniam sanctus sum.* Forsitan videtur alicui hoc illi soli convenire, qui peccatum non fecit, et qui solus omnium peccatorum est non commissor, sed dimissor; sed certe convenit etiam membris suis. Indignum enim esset tam digno capiti membra nisi sancta coaptari. Aliter autem ipse sanctus est, aliter nos. Ipse enim sanctus sanctificans, nos autem sancti sanctificati, sicut ait Apostolus: *Sed hæc fuitis, sed abluti estis, sed sanctificati estis*: et si quis membrorum de se dicat, *quoniam sanctus sum*, non hoc erit superbia elati, sed confessio non ingrati. *Custodi, inquam, animam meam*, et ut custodias, *saltem fac* propter perseverantiam *me servum tuum, sperantem in te*, non præsumentem de se, quod facere deves, quia es *Deus meus*: non ego sum mihi Deus, id est, ex tuo nutu pendere volo, non ex meo, sicut voluit miser Adam. *Miserere ergo mei*, id est, meorum, *Domine*, resuscitando eos nunc interius, tandem vero exteriori. Et debes misereri, *quoniam ego clamavi*, id est, irremisso operatus sum in eis, tendens *ad te* non ad aliud præmium, et hoc *tota die*, id est, assidue. Et ut misereris, *lætifica animam servi tui*, quæ videtur contristata ab inimicis, resuscitando me exteriori. Et ideo dico *lætifica, quoniam, o Domine*, ego non depressi ad terræ, sed *levavi animam meam* non contra te, sicut Adam, sed *ad te* eam levavi: quia omnem intentionem meam ad te direxi. Et merito ad te, *quoniam tu, Domine, suavis es*: quia apud te lætitia sine tristitia, et omnis suavis es; in terra vero omnis acerbitas. Et es mitis, quia portas nos, dum periclitamur nos, scilicet donec cor nostrum inveniamus et orems. Insuper enim nobis varæ illusiones et phantasmatæ, quæ cor nostrum impediunt, ne digne de te cogitet vel oret: sed patientia tua tandiu nos sustinet, quousque nos respiciamus, et ad cor redeamus, et sic te oremus. *Et es multæ misericordiæ*, quia ubi nostra abundat iniquitas, superabundat gratia tua. Et quia etiam tua dona in nobis remuneras, quia das nobis velle, et pro bona voluntate perficere, et sic æternaliter gaudere: et hoc facis *omnibus invocantibus te*, id est, qui te, non aliud vocant in se.

*Auribus percipe.* Et quia multæ misericordiæ es, ergo *Domine percipe auribus*, id est, ostende in effectu te percepisse auribus *orationem meam* factam pro perseverantia meorum, et *intende voci deprecationis meæ*, factæ pro peccatis meorum: hic affectus magnus orantis notatur. Tale enim est cum dicit, *Percipe auribus*. Ac si dicat: Infige auribus tuis, ut inde non recedat, orationem meam. Et revera infigit ipse in auribus suis orationem nostram, si nos in cordibus nostris insignimus legem suam.

*In die tribulationis.* Et ideo debes percipere orationem meam, et intendere deprecationis meæ pro meis, quia ego *clamavi* in eis *ad te in die tribulationis*, id est, toto tempore peregrinationis. *Quandiu enim in hoc corpore sumus, a Domino peregrinamur.* Nullus ergo Christianus putet se sine tribulatione esse, quia et si circumfluant ei omnia temporalia bona, tamen acriter tribulatur, quia ipsa peregrinatio est magna tribulatio. Et cuicumque tribulatio non est gravis, illi patria non dulcis. Si autem attendamus quam sit misera peregrinatio, tota die erit tribulatio: quod tandiu erit, donec in patria sit exultatio. *Clamavi, inquam, ad te, Domine, in tempore tribulationis*; et hoc inde apparet, quia tu *exaudisti me*; hic enim effectus manifeste declarat me clamasse ad te.

*Non est similis tui* Et merito ad te clamavi, quia non solum in simulacris demoniorum, quæ homines stulti faciunt et venerantur pro diis, sed *nec etiam in diis* (gratia tua deificatis) est aliquis *similis tibi* in potestate; et non aliquis angelorum vel hominum, qui sit *secundum opera tua*, quia tu solus nullo adjutus facis quidquid facis; alii vero omnes quidquid agunt, per te agunt. Et quia tu talis es, idro *omnes gentes quascunque fecisti*, id est, creasti in operibus bonis, *venient ad te* passibus fidei. Et qui prius veniebant Jerusalem ad orandum, modo *adorabunt coram te*, unusquisque in conscientia sua, ubi te præsentem habet. Omni enim conscientie bonæ præsens est Deus. Et qui prius glorificaverunt nomen anum, modo *glorificabunt per bona opera nomen tuum*. Et merito, *quoniam tu solus es magnus*, implens scilicet omnem locum; quia ubique præsens es, alii vero omnes parvi sunt. Et tu solus es *faciens mirabilia*, id est, resurrectionem interius mortuorum, et humani generis reparationem. Et ideo tu solus hæc facere potes, quia *tu solus vere es Deus.*

*Deduc me, Domine.* Et quia *tu solus es verus Deus*, qui facis mirabilia, ergo *Domine deduc*, id est, de virtute in virtutem *duc me*, id est, meos positos in via tua, id est, positos in corpore meo, qui sum via tua, id est, ad te perducens. *Et ingrediar ego in meis*, id est, vivam mei in hac vita, quæ ingressus est ad futuram, in *veritate tua*, id est, in veritate præceptorum tuorum. Possumus etiam per viam accipere præcepta, ut quod sequitur (scilicet ingrediar in veritate tua) sit determinatio viæ. *Ingrediar, inquam, in veritate tua*, et lætetur per spem *cor meum*, ita tamen ut *timeat nomen tuum*. Nondum enim est lætitia sine tristitia, cum autem hoc mortale induet immortalitatem, et mors novissima destruetur, tunc demum erit lætitia. Nondum est plena securitas, quia nondum est perfecta jucunditas. Si autem nulla jucunditas esset, deliceremus: aut si plena securitas esset, male exultaremus. Et ideo cum dicit: *Lætetur cor meum, ut timeat*; rogat ut lætitiâ Dominus tribuat, et etiam timorem incutiat. Quoniam et alibi dicitur: *Servite Domino in timore, et exsultate ei cum tremore.* Et Apostolus ait: *Cum timore et tremore vestram ipsorum salutem operantes.*

*Confitebor.* Et vere deduces meos, quia etiam in præsentem *confitebor tibi* in meis, in *toto corde meo*, id est, ita ut nullum angulum cordis excipiam, et in *æternam*, id est, in æterna vita, quæ futura est, *glorificabo nomen tuum. Beati enim qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te.*

*Quia misericordia tua magna est super me.* Et ideo merito *confitebor tibi nunc, et glorificabo nomen tuum*

in æternum in futuro : quia misericordia tua magna futu-  
 ra est super me et super meos. Et ostendit, quæ sit illa misericordia, scilicet quia tu jam eripisti dispositione, et eripies in re animam meam ex inferno inferiori. Est quædam cælestis regio Angelorum, in qua est vita ineffabilem Angelorum gaudiorum, ubi immortalitas et incorruptio vigent, et ubi omnia per donum et per gratiam Dei immutabiliter permanent ; et hæc dicitur superna regio. Et est alia regio, ubi caro et sanguis, et omnis mortalitas viget, spes fragilis et omnia caduca et fluxa. Et hæc comparatione illius dicitur inferna regio. vel infernus. Et merito, quia locus mortuorum plenus. Corpus enim mortuum est propter peccatum, ut Apostolus ait. Non mortuum quod sit, vel ab anima separatum ; sed etsi corpus nostrum sit animatum, tamen tot pœnis peccati est affectum, quod est quasi mortuum ad comparationem illius corporis, quod futurum est in nobis, quando in cælestem habitum commutabitur. Hujus inferni comparatione infernus inferior potest dici communiter locus ille, quo post hanc vitam descendunt animæ sive æternaliter damnandæ, sive temporaliter puniendæ. Ad hunc utrumque infernum misit Dominus Pater Filium suum, undique nos liberans : ad superiorem quidem nascendo, ad inferiorem moriendo. Sanctissima enim illa anima a divinitate separata illic descendit, ut suos inde deduceret, qui detinebantur in tenebris : et qui ibi non remansit, sed inde cum triumpho rediit, juxta illud : Quia non derelinquis animam meam in inferno, etc. Et ideo dicit : Eripisti animam meam ex inferno inferiori. Potest etiam quantum ad membra accipi hoc modo, ut in locis pœnalibus superiorem et inferiorem locum tanquam superiorem et inferiorem infernum intelligamus : et accipiamus superiorem locum, ubi sancti viri, Abraham scilicet, et Lazarus in sinu ejus, et alii ante adventum Domini in quiete quadam servabantur ; inferiorem vero locum intelligamus, ubi superbia divitis erat damnata cum aliis æternaliter puniendis. Et quod ille locus superior esset, iste inferior, hoc Evangelista testatur, dicens : Elevans autem oculos dives, cum esset in tormentis, vidit Abraham a longe, et Lazarum in sinu ejus. Non enim oculos elevaret, nisi quod sursum erat, aspiceret. Et est dicere secundam hanc sententiam : Erupisti animam meam, id est, meorum. Etsi quidem in superiorem infernum ad tempus purgandi vacatis illis liberasti (sic). A quibus nisi liberarentur, vere illic præcipitarentur, tunc etiam eos inde erupisti. Sicut aliquis diceret medico : Liberasti me de morte ; non quod mortuus esset, et ille eum resuscitasset, sed quia dedit ei potionem aliquam, quam nisi dedisset, mortuus esset. Solet et alia sententia hic dici, scilicet ut utrumque infernum in hac vita accipiamus. Superiorem quidem infernum in actualibus, inferiorem vero in criminalibus. Sed non oportet ut separatim dicatur, quia in superiori quodam comprehenderunt. Et dicit in hoc loco beatus Augustinus : quia quicumque horum prædictorum sive sit, sive non sit, credat, nemo tamen putet eum temerarium affirmatorem, sed verbi Dei fidelem persecutorem.

Deus, iniqui insurrexerunt super me. Ideo dico, quia tu eripies animam meam et meorum ex inferno inferiori, quia cogar ego, et cogentur et mei illic descendere. Nam ideo, Deus, iniqui Judæi insurrexerunt ? id est, insurgent super me, ut deprimant me. Insurgent etiam iniqui, id est, quicumque persecutores pravi in suos, quia quæ restant passionum Christi, necesse est ut compleat in corpore suo. Et non solum (quasi dicat) iniqui de minoribus Judæis insurrexerunt super me, sed etiam Synagoga potentium, id est, congregatio superborum principum, quæ ierunt animam meam non ad imitandum, sed ad perdendum. Et non proposuerunt te in conspectu suo, id est, non consideraverunt te in me, sed me tantum, hominem, vel non proposuerunt te in conspectu suo, scilicet ut mihi innocenti parcerent. Tunc enim Deum ante

oculos cordis habent, si attenderent ipsum esse innocentem hominem, aut non solum hominem, sed et Deum, et sic ei parcerent.

Et tu, Domine. Ipsi, inquam, insurrexerunt super me, et ideo tu, Domine, Deus miserator in exhibitione, et misericors in affectione. Patiens, quia patientia tua nos ducit ad penitentiam. Et nullæ misericordæ, quia non solum remittis peccata, sed etiam remuneras in nobis tua dona, et terax in promissionibus tuis. Tu, inquam, talis et talis respice in me, quem putant despexisse me, et miserere mei resuscitando, da imperium tuum, id est, judicariam potestatem tuam mihi puero tuo, id est, servo tuo. Pater enim non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio, quia Filius hominis est. Et est dicere : Qui prius apparui contemptibilis, appaream terribilis : qui veni judicandus, veniam judicaturus : qui ostendi in passione patientiam, ostendam in judicio potentiam. Da, inquam, imperium puero tuo, et ut des saltem fac per perseverantiam me Filium non servi tui, sed ancillæ tuæ solius, scilicet illius quæ angelo respondit : Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. Et postquam me feceris per perseverantiam, fac mecum, id est, fac in me signum in Jona ostensum, juxta illud : Generatio prava et adultera signum querit ; sed non dabitur ei signum, nisi Jona prophetæ. Sicut enim fuit Jona, etc. hoc est dicere, Resuscita me. Quod signum est in bono, vel futurum est multis in bonum, id est, ad salvationem. Memum ideo ponit, quia et Deus Pater eum resuscitavit, quod testatus est, dicens : Solvite templum hoc, et post triduum reedificabo illud, fac, inquam, mecum signum, ut qui oderunt me, videant et confundantur nunc salubriter et utiliter, qui confundendi erant pericidiose et inutiliter. Quid, inquam, videant ? Hoc scilicet : Quoniam tu, Domine, adjuvisti me ne deficerem in tribulatione, et consolatus es me resurrectione.

## IN PSALMUM LXXXVI

Filiis Core psalmus cantici.

ARGUMENTUM.

Præceptis decem tribubus Assyrii, quamvis obsiderent Jerusalem, non tamen debellare poterunt. Aliter vox apostolica de Ecclesia.

EXPLANATIO.

Filiis Core fidelibus significat Christianis, quibus Propheta civitatem Dei prædicat, ut eis tantæ gloriæ major audiat affectus. Aliter omnes pene psalmi, qui filii Core utulantur, lætitia pleni sunt, non enim secuti iniquitatem patris, alienum a Deo ignem libidinum assumunt, sed hoc amantes quod diligit Dominus, de civitate Dei gloriosa loquuntur. In prima parte propheta loquitur ad fideles, cælestem prædicans civitatem. Secunda Dominus Salvator eam diversorum nominum allusione credituram esse pronuntiat, increpans Synagogam, quare ipsa non cognoverit Deum, cui fides gentium devota crediderit. Tertia parte propheta uno versus futuri sæculi beatitudinem tangit, quæ partes diapsalmatum quoque sunt interpositione discretæ.

COMMENTARIUS

Fundamenta ejus in montibus. Psalmus, id est, hæc operatio, constitutio scilicet civitatis, de qua hic agitur. Quæ operatio est cantici, id est, pertinet ad spirituale gaudium : quia omnibus qui ad hoc intendunt, ut in illo ædificio sint, spiritualiter est inde gaudendum : proponitur filiis Core, id est, Christi. Ut si veri sunt filii, satagant in contextu illius ædificii poni. Cantatur enim et commendatur nobis quædam civitas in hoc psalmo, cujus cives sumus in quantum Christiani sumus, et a qua peregrinamur, quandiu mortales sumus, et ad quam per viam ejus tendimus ; quæ quasi dumetis et sentibus interclusa, non inveniebatur, donec rex ipse civitatis se nobis fecit viam, et perveniremus ad eam. In Christo ergo ambulantes, et adhuc peregrinantes, et desiderio suspirantes, cujusdam ineffabilis lætitiæ illius civitatis, sic caute

ut desideremus : et videamus quam ardentes amatores illius civitatis illi erant, a quibus nobis sunt hæc prædicta atque cantata, et quanto affectu ab illis nobis sunt commendata, quem affectum fecit eis timor civitatis, amorem autem Spiritus sanctus infudit eis. Hoc ergo spiritu repletus et fervens quidam civis, qui de desiderio et amore illius civitatis multa secumolvebat, et interius meditabatur, in hanc vocem erumpit, quasi de ea aliquid ad quod ejus posset referri, prædixerit. Quando autem de ea non dixit, qui de ea, ex quo cognovit, corde non tacuit? Uique semper de ea dixit. Et est, quasi dicat : Mira quidem et ineffabilia de civitate illa sunt dicenda : ego autem hoc solum de ea dico, quod *fundamenta ejus sunt in montibus sanctis*, hoc est, sancti montes, in quibus hæc civitas edificatur, sunt etiam fundamenta ejus. Et quasi diceretur : Cujus ejus? Dicit *Sion*, id est, Jerusalem superna est quædam civitas, cujus *portas diligit Dominus super tabernacula Jacob*. Sanctos montes vocat patriarchas, prophetas, apostolos et alios doctores summos, qui propter fidei constantiam et virtutum eminentiam montes dicuntur; et hi sunt fundamenta hujus civitatis, quia infirmitas nostra in eis nititur, quia per eorum auctoritatem corroboratur. Et est aliter in hoc ædificio vivo, quam in quolibet mortuo et terreno ædificio. In terrenis enim ædificiis aliud sunt fundamenta, aliud lapides, unde constructur ædificium, aliud porta; aliud habitatores. In hoc vero spirituali ædificio sancti montes, quos fundamenta esse diximus, sunt cives, qui ideo de ipso loquebantur, ut alios cives exhortarentur : et lapides vivi et quadrati, de quibus contextitur ædificium, sunt et portæ. Quadrati vero lapides ideo dicuntur, quia sicut quod vere quadratum est, in quamcunque partem cadat, stabile est, velut tali in aleis : quicunque in hoc ædificio sunt, tales sunt quod quæcunque tribulationes vel presuræ immineant, per quas quasi cadere viderentur, tamen non cadunt ullis tentationibus. Portæ quoque sunt prædicti montes, quia per eorum doctrinam ad cognitionem veritatis accessum habemus. Sciendum autem, quia licet dixerimus plura in hoc ædificio esse fundamenta, nunc tamen principale est ejus fundamentum, fundamentum scilicet fundamentorum, de quo ait Apostolus : *Fundamentum aliud nemo ponere potest, præter quod positum est, id est, Christus*. Et hic idem est lapis in hoc ædificio angularis, tenens duos populos tanquam duos parietes, e diverso venientes, et in uno angulo convenientes. Qui lapis angularis et in summo est et in imo : quia et in his qui jam sursum sunt, et in his qui adhuc in terra deorsum (quod non potest esse quantum ad humanitatem, sed quantum ad divinitatem quæ ubique præsens est), quia totum est in similitudinibus, nihil in proprietatibus. Et hoc maxime considerandum est in hoc ædificio; quia non de imis ascendit ad summa, sicut alia ædificia, sed de summo tendit ad ima. Christus enim, qui est fundamentum, est vere summum; qui superædificantur, inferiores sunt. Dicuntur autem duodecim portæ hujus ædificii et una porta. Una quidem propter Christum, qui se ipsum portam vocat dicens : *Ego sum ostium, per me si quis, et reliqua*. Duodecim vero propterea dicuntur, quia duodenarius numerus constat ex quatuor et tribus; et ad hujus constructionem vocantur non de una parte ædificii tantum, sed de omnibus quatuor partibus mundi, et hoc per cognitionem sanctæ Trinitatis : has itaque *portas Sion diligit Dominus super omnia tabernacula Jacob*, id est, plus quam omnia legalia instituta veteris populi, quæ fuerunt significativa prædictorum, et aliorum quæ nunc sunt in Ecclesia. Per Jacob enim carnalis populus hic accipitur, per tabernacula vero legalia instituta, quæ ad tempus fuerunt appo-

*Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei*. Quasi dicat : Merito diligit Dominus portas tuas, quia, o civitas Dei, gloriosa dicta sunt de te, a prophetis scilicet, etiam ab ipso Domino, cum diceret ad Judæos : Amen dico

*A vobis, quia publicani et meretrices præcedent vos in regnum Dei*. Civitatem Dei dicit cælestem Jerusalem, ad differentiam terrestris propter dignitatem.

*Memor ero Raab*. Vere gloriosa dicta sunt de te. Nam etiam Dominus hoc gloriosum dixit de te, o Sion, scientibus me, id est, cognoscentibus potentiam meam et voluntatem meam, et ideo ædificantibus te : Illis *ero memor*, id est, memoriam faciam *Raab et Babylonis*, scilicet talis etiam qualis fuit Raab et Babylonis, conversos in ædificio tuo ponat. Raab meretrix fuit in Jericho, quæ legatos Israelitici populi ad explorandum missos hospitio suscepit, et illos abire permisit, atque eos sub juramento promittere sibi fecit, ut sicut ipsa conservaverat, ita ipsi cum civitatem illam caperent, eam et domum suam custodirent. Illi autem acquiescentes, præceperunt ei ut in eversione civitatis cocineum faucem de fenestra sua suspenderet, quod ita fecit, et liberata est. Interpretatur autem Raab *superba*, Jericho vero *luna* : et per lunam defectio mortalitatis designatur. Intelligitur vero per Raab generalis fornicaria, id est, gentilitas, quæ in Jericho erat, quia solo terrenitatis defectui inhærebat : et superba erat, quia creaturam Creatori præponebat. Quisquis autem de gente illa legatos Israelitici populi, id est, prædicatores veritatis accipit, et passionem Christi, quæ per cocineum, id est, rubicundum fæm designatur, de fenestra rationis suspendit, id est, si rationabiliter eam credit : iste salvabitur, cum Jericho in æternæ destructionis ignem tradetur. Babilon quoque confusio interpretatur, per quam maxime terreni cupiditate confusi designantur, qui etiam conversi et mandati ponuntur in civitate Dei, et hoc gloriosum Dominus de ea dixit. Item est enim com dicit : *Hæc civitas mundat omnia immunda, et dirigit omnia confusa*.

*Ecce alienigenæ*. Dicit quasi præteritum, quod per spiritum prævidit futurum. Quasi dicat : *Ecce completa sunt gloriosa dicta de civitate Dei*, non jam ipsi, sed immutati. Per alienigenas accipe omnes mente alienos a populo Dei, id est, persecutores. Per Tyrum, quæ Hebraice dicitur *Sor*, quod tribulatio vel angustia interpretatur, illi designantur, in quorum animam malo merito suo omnis tribulatio et angustia erat futura, si non resipiscunt. Per populum autem Æthiopum maximi in peccatis denigrati et desperatissimi.